PROJETO DE LEI  Nº         , DE 2021

(Da Comissão de Legislação Participativa)

(ORIGEM: SUG Nº 127 DE 2017)

Insere  artigo  442-C  na  Consolidação
das  Leis  do  Trabalho,  aprovada  pelo
Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943,
para tornar obrigatória a entrega da ficha de
filiação sindical no ato da admissão.

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1º  A Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo

Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, passa a vigorar acrescida do

seguinte artigo:

“Art.  442-C  No  ato  da  admissão,  o  empregador

entregará  ao  empregado,  mediante  recibo,  ficha de

filiação ao sindicato representativo da categoria.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 07 de dezembro de 2021.

 Deputado WALDENOR PEREIRA

Presidente
*C

D2
13

36
77
26

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Waldenor Pereira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213367726200

	PROJETO DE LEI Nº , DE 2021